CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 817/2022

Denominação de logradouro ou próprio público
com o nome de Mansueto Bombardelli.

Senhor Presidente,

O Vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a denominação de logradouro

ou próprio público com o nome de Mansueto Bombardelli.

O objetivo de homenagear uma pessoa com a indicação para próprio ou

logradouro público é que as futuras gerações devem se lembrar de todos aqueles que
de uma forma ou de outra lutaram para construir ou melhorar a nossa cidade.

Mansueto, nasceu em 13/10/1936 na cidade de Paraí, no Rio Grande do

Sul, trabalhou como carpinteiro, ferreiro e constituiu família. Em 1966 embarcou com
esposa e filhos no desafio de ser agricultor e suinocultor em Toledo onde foi um dos
pioneiros da cidade e permaneceu até então.

Homem de fé, sempre colaborou com a Igreja e era admirado pelo seu

jeito alegre e brincalhão. Sua forma de educar era pelo exemplo e conseguia ter a
lealdade da família tão forte ao ver seus valores que todos se cobravam para não o
decepcionar.

A família pioneira e tradicional de Toledo constituiu o Laticínios

Lactobom.

Com muitas dificuldades criou 8 filhos e lutou até que o último se

formasse. Tinha imensa alegria ao encontrar seus netos e bisnetos, passava o tempo
que fosse possível para ficar com eles.

Deixa esposa, 7 filhos, 12 netos, 4 bisnetos e uma história, e a presente
sugestão se propõe a preservar como uma justa homenagem a Mansueto Bombardelli
por sua contribuição e trabalho.

SALA DAS SESSÕES, 21 de junho de 2022.

GABRIEL BAIERLE                           BETO SCAIN                          CHUMBINHO SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

DAMIÃO SANTOS                          DUDU BARBOSA                           ELTON WELTER

GENIVALDO JESUS             GENIVALDO PAES           GERALDO WEISHEIMER

JOZIMAR POLASSO                   LEOCLIDES BISOGNIN    MARCELO MARQUES

MARLY ZANETE                              OLINDA FIORENTIN                     PEDRO VARELA

PROFESSOR OSEIAS                       VALDIR ROSSETTO           VALDOMIRO BOZÓ

                                                             VALTENCIR CARECA

INDICAÇÃO Nº 817/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5A42B8A65237C4CBE2483E4CC7923AB9 CODIGO DO DOCUMENTO: 042425
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 817/2022
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar